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GESTAO ANUAL DO PROGRAMA

DISCIPLINA DE INGLES

Dominios

Conteudos Programaticos

Ano letivo

2020/2021

92 ANO

Turmas/n2 aulas previstas (50min)

EBAG

ESAS

A2

B2

C2

Al

Bl

Cl

D1

El

12 Periodo

A COMUNIDADE ALARGADA: A MINHA / A DOS
OUTROS

Conteudos Tematicos:

» Lazer / Musica

»  Saude e bem-estar / Estilos de vida
saudaveis
Alimentacdo / Malnutrigdo
Adolescéncia

Y YV VY

Cultura do corpo

» Dependéncias
Conteudos Gramaticais:

+*» Tempos verbais — (Simple Past; Past
Continuous; Future: going to / will

3

* Present Continuous

7
0'0

Verbos modais

3

» OragGes Condicionais (tipo 1 e 2)
Conjungdes / Conectores

35

38

40

40

40

36

38

33

22 Periodo

A COMUNIDADE ALARGADA: A
MINHA / A DOS OUTROS

Conteudos Tematicos:
» Comunicac¢do / Tecnologia
» 0O Mundo do Trabalho / carreira profissional
» Primeiro emprego / Desemprego
Conteudos Gramaticais:
+¢+ Discurso Direto e Indireto
«» Tempos verbais — (Present Perfect; Past
Perfect; Present Perfect Continuous;

*

K/
*

Adjetivos com preposi¢des

*,

X3

%

Infinitivo e “ing” form
Pontuagao

33

33

33

40

33

33

33

33

32 Periodo

A COMUNIDADE
ALARGADA: A
MINHA / A DOS
OUTROS

Conteuidos Tematicos:

> Cultura juvenil
> Entretenimento
Contetdos Gramaticais:
+*» Pronomes Relativos e OragGes Relativas

R/
0.0

Question-tags”
. ~
+» Formacao de palavras

30

27

27

29

27

29

27

30

TOTAL

98

98

100




CRITERIOS ESPECIFICOS DE AVALIACAO

I - AQUISIGOES COGNITIVAS Il - ATITUDES/VALORES
CONHECIMENTOS E CAPACIDADES

80% 20%
| — AQUISICOES COGNITIVAS Na avaliagdo deste dominio, sdo consideradas as
CONHECIMENTOS E CAPACIDADES/COMPETENCIAS seguintes dreas de competéncias:
Compreensdo oral (ouvir) — 15% Desenvolvimento Pessoal e Autonomia
Participagao
Compreensao escrita (ler) — 25% - Cumprimento das tarefas
Relacionamento Interpessoal
Expressdo oral (falar) — 15% - Interagdo com os colegas

Interacdo com os professores
Expressdo Escrita (escrever) — 25%

Total I: 80%

As professoras: Ana Maria Neves, Ana Novais da Cunha, Angela Lopes



